323. *Virgo parens* ] Virgo, mater Dei, quam pio errore  
 noster mulieribus, quæ ad tumulum excurrerunt, ad-  
 iungit, nomine communi *Mariæ* deceptus.

336. *postquam data m.* ] *MSS.* tria *postquam* : vulgati *sed post*

Discipulūque globum placidi sub tempore somni  
 Clam sibi nocturna Christum abstraxisse rapina,  
 Compositus simulator ait. Fare improbe custos,  
 Respondē scelerata cohors: si Christus, vt audes 340  
 Dicere, concluso furtim productus ab antro  
 Sopitos latuit, cuius iacet intus amictus,  
 Cuius ad exuias sedet angelus; anne beati  
 Corporis ablator, velocius esse putauit  
 Soluere contactum, quam deuectare ligatum, 345  
 Cum mora sit furtis contraria? cautius ergo  
 Cura Domino potuere magis sua lintea tolli.  
 Mentita est vox vana sibi: tamen ista figuram  
 Res habet egregiam. Iudæis constat ademptum,  
 Quem nos deuoto portamus corpore Christum. 350  
 Plange sacerdotes perituros, plange ministros,  
 Et populum, Iudæa, tuum pro talibus ausis.  
 Non tuba, non vnctus, non iam tua victima grata est.  
 Quænam bella tibi clanger tuba rege perempto?  
 Quis tuus vnctus erit, quæ verum amiseris vnctum? 355  
 Victima quæ dabitur, quum victima pastor habetur?  
 Disce-

346. *cautius - - magis*] Abundat *magis*: nec vero vir-  
 tute caret. Sic Philipp. I, 23 *πολλῶν μᾶλλον κρείσσον*. De  
 quo Hellenismo Scaliger consulatur ad illud Culicis  
 Virg. v. 78

*Qui magis optato queat esse beator suo?*

350. *deuoto portamus corpore*] Lipsf. & Alm. codd. cum plu-  
 ribus vulgatis *corpore*: Cant. & Fabr. *peccore*.

353. *non vnctus*] Reges & summi sacerdotes vncti. Et *Ge-  
 rus vnctus*, v. 355 ἔχεις.

Discedat synagoga suo fuscata colore,  
 Ecclesiam pulchro Christus sibi iunxit amore.  
 Hæc est conspicuo radians in honore Mariæ,  
 Quæ cum clarifico semper sit nomine mater, 360  
 Semper virgo manet: huius se visibus adstant  
 Luce palam Dominus prius obtulit, vt bona mater  
 Grandia diulgans miracula, quæ fuit olim  
 Aduenientis iter, hæc sit redeuntis & index.  
 Mox aliis conuiuia potens in fragmine panis 365  
 Agnitus enituit, qui verus panis apertis  
 Semper adest oculis, fidei quos gratia claros  
 Efficit, vt Dominum viuentem cernere possint.  
 Sæpe dehinc proprios diuersi temporis horis  
 Discipulos manifestus adit, vespertibus illis, 370  
 Extemplo nunc ora ferens, nunc piscis obussi  
 Atque saui mandens epulas, quo rite doceret,  
 Corporeas res esse dapes, seseque videri  
 In membris, quibus ante fuit: formidine rursus  
 Plebis

358. *Ecclesiam*] ἐκκλησίαν. Correpra secunda Christianis poetis Aratori, Fortunato, aliis. Vide Chr. Daumii, τῆ παρακλήτου, præfat. in Paullin. Petrocor.

361. *huius se visibus adstant prius obtulit*] Non matri, sed Magdalena, se primus Seruator rediuiuus ostendit. Marc. xvi, 9. Has & supra noster commutauit v. 323

369. *Sæpe dehinc proprios*] Hunc inter & antecedentem versum quidam ex inferioribus versum 376, *Quævis foribus clausis*, reliqua, retractum inserunt: nos autem ordinem, quem in manu scriptis deprehendimus, & quidam edisi etiam seruarunt, secuti sumus.

Plebis apostaticæ, Dominum quæ cæca negasset, 375  
 Quum foribus clausis resideret turba fidelis,  
 Pace salutatis sese intulit, atque foratas  
 Expandens palmas, nudat latus. ast ibi Thomas,  
 Cui Didymus cognomen erat, cum fratribus vna  
 Non fuerat, dubiamque fidem sub corde gerebat, 380  
 Donec rursus eo pariter residente veniret,  
 Qui numquam subtractus erat. Tunc limine clauso,  
 Constitit in medio, non dedignatus apertum  
 Discipulo monstrare latus, tactuque probari  
 Vulneris, & mentem patienter ferre labantis. 385  
 Agnitus hinc potius, quod sit dubitantis amicus.  
 Quisquis enim artifices cæca sub imagine fraudes  
 Infruit, & vanas cupit exercere figuras,  
 Non vult agnosci, non vult sua facta requiri,  
 Vt lateant sub nube doli, nebulaque recludens 390  
 Omnia sollicitos odit simulator amicos.

Gna-

377. *pace salutatis*] M s. Lips. *salutatis*: & in Alm. fuit quidem vulgaris lectio *salutantis*; sed erasum est N, vt apparet, manu non recenti.

385. *mentem ferre labantis*] Lips. & Alm. *labentis* contra legem prosodiacam: nec vero dubitamus cum Fabricio legendum *labantis* esse.

390. *nebulaque recludens omnia*] Suspectus locus, nec ex libris neque ex Prosa ei medela. Ex hac vero, quæ *illudens* habet, abscondendi sensus, quam aperiendi, est aptior. Forte *recondens*.

391. *sollicitos odit amicos*] SOLLICITOS, fraudem obseruantes, quos odit, *si*, vt Prosa explicat, *deprehendit* cœperit.

Gnarus item Dominus, Petro piscante, per æquor  
 Cum fociis captum esse nihil, dimittere lina  
 In dextras hortatur aquas: mox gurgite clauso,  
 Pendula fluctuagam traxerunt retia prædam, 395  
 Per typicam noscenda viam. nam retia dignis  
 Lucida sunt præcepta Dei, quibus omnis in illa  
 Dextra parte manens concluditur, ac simul vlnis  
 Fertur apostolicis Domini ad vestigia Christi.

Nec piscis prunæque vacant, & panis in vno 400  
 Discipulis inuenta loco. quisnam ambiget vnam  
 His rebus constare fidem? quippe est aqua piscis,  
 Christus adest panis, sanctus quoque Spiritus ignis.  
 Hinc etenim abluimur, hoc pascimur, inde sacramur.  
 Tunc epulis præceptor eos inuitat edendis, 405  
 Adloquii de more piis, mensamque petentes  
 Vnanimis, nota Domini bonitate fruuntur.  
 Et Christum sensere suum, modicoque paratu  
 Postquam victa fames, & surrexere relictis  
 Rite toris, an corde Petrus se diligit alto, 410  
 Explorat Dominus; Petrus adnuat. ergo nitentes  
 Pastor amans augere greges, operario in omni  
 Parte bono commendat oues, commendat & agnos,  
 Hoc terno sermone monens, vt terna negantis  
 Culpa recens parili numero purgata maneret. 415

G

Inde

400. *Nec piscis prunæque vacant*] nec absunt.

411. *nitentes greges*] NITENT pecudes, quas vbertas pas-  
 scuorum alit. Plinius lib. II epist. XVII sect. 3 *Ar-*  
*menta herbis Et tempore verno nitescunt.*

Inde sequenda docens, pacem omnes, inquit, habete,  
 Pacem ferte meam, pacem portate quietam,  
 Pacem per populos monitis dispergite sanctis,  
 Et mundum vacuate malis, gentesque vocari  
 Finibus e cunctis, latus qua tenditur orbis, 420  
 Iussis mando meis, omnesque in fonte lauari.

Hæc ubi dicta pio Dominus sermone peregit,  
 Bethaniæ mox arua petit, coramque beatis  
 Qui tantum meruere viris spectare triumphum,  
 Aetherias euectus abit sublimis in auras, 425

Ad dextram sedet ipse Patris, totumque gubernat  
 Iure suo, qui cuncta tenens excelsa vel ima,  
 Tartara post cælum penetrat, post Tartara cælum.

Illi autem lætis cernentes vultibus altas  
 Ire super nubes Dominum, tractusque coruscos 430

Vestigiis calcare suis, venerantur, adorant,  
 Sidereasque vias alacri sub corde reportant,  
 Quas cunctos doceant. Testes nam iure fideles

Diuinæ virtutis erant, qui plura videntes,  
 Innumerabilium scripserunt pauca bonorum. 435  
 Nam

426. *totumque gubernat* ] Et Prosa, & Alm. ac Heinl.  
 mss. *totum*, sine addito nomine: id est *hoc Vniuersum*.  
 Quidam *mundumque gubernat*.

431. *Vestigiis calcare suis* ] An *vestigis* contracte legendum,  
 vt metro consulatur? mss. autem quatuor syllabis,  
 nec Fabricius mutatione maculam absterfit.

*Venerantur, adorant* ] Alm. *Veneranter adorant*. At  
 prosa, *Venerantur & adorant*. Et M. Barthii, *Venerantur*.

Nam si cuncta sacris voluissent tradere chartis  
Facta Redemptoris; nec totus cingere mundus  
Sufficeret densos per tanta volumina libros.

EXPLICIT CARMEN PASCHALE.

COELII SEDVLII

HYMNVS I.

COLLATIO

VETERIS ET NOVI TESTAMENTI

PER SCHEMA ΕΠΑΝΑΑΗΨΕΩΣ

ALTERNIS VERSIBVS REPETITAE.

**C**Antemus focii, Domino cantemus honorem,  
Dulcis amor Christi personet ore pio.  
Primus ad ima ruit magna de luce superbus,  
Sic homo cum tumuit, primus ad ima ruit.  
Vnius ob meritum cuncti periere minores, 5  
Saluantur cuncti vnius ob meritum.

G 2

Sola

AD HYMNVVM I.

COELII SEDVLII ] Barthius hymnum hunc Turcio  
Rasio tribuebat, viro consulari, de quo supra pag. 10  
dictum. At Beda de Metris p. 2366 Sedulio adscri-  
psit. Est & in ms. Almelov. praescriptum YMNVS SE-  
DVLII: & alio, quem Nic. Heinsius tractauit, EX-  
PLICIT PASCALE CARMEN SEDVLII: INCI-  
PIT HYMNVS EIVSDEM.